de Montauban dans la monarchie , » il réunit notre cité à la

Couronne de France , sur la fin du mois de mars 1369 1. En

même temps les consuls recevaient les lettres- patentes qui con

firmaient le retour des habitants à son domaine , et les exemp

tions , immunités et priviléges qu'il leur octroyait ? .

6. A cette heure notre prélat était encore auprès du roi .

eorumque petitiones æquitati consonas exaudire, et illos privilegiis , favoribus et gratiis

ampliare . Sane ad nostri memoriam reducentes laudabilia el grata servitia quæ dilecti

et fideles nostri consules, burgenses et habitatores civitatis Montis-Albani nobis fideliter

impenderunt , qui tanquam veri et fideles nostri , Eduardo, primogenito Eduardi Angliæ,

et horum complicibus et confederalis obedientiam denegarunt, et nos ipsorum naturalem

et superiorem dominum recognoscentes, se in nostra obedientia libere reddiderunt... Datum

Parisiis anno millesimo trecentesimo sexagesimo nono, regni nostri VI, mense februarii.

(Livre Armé, fo 70 ; original en parchemin aux Archives municipales, série AA .)

Pour avoir l'intelligence du rapport qui existe entre les dates que nous donnons, il no

faut pas oublier qu'à cette époque l'année ne commençait qu'å Påques . Ainsi , landis qu'avant

nous disons que la soumission fut faite le 21 août 1369 , nous en voyons la confirmation au

mois de mars suivant, qui porte cependant la date de 1369 .

« Nolum facimus universis tam præsentibus quam futuris , quod nostris consideratis, et

aliis animum nostrum moventibus ipsorum consulum, burgensium, et habitatorum requesta

pro parte ipsorum nobis exhibita favorabili annuentes , matura prius deliberatione habita

cum gentibus magni nostri consilii , pensataque utililate regni nostri , prædictam civitatem

et cum ipsarum pertinentiis universis de nostra speciali gratia, certa scientia , authoritate

et plenitudine regiæ nostræ potestatis ad nos et successores nostros reges Franciæ perpetuis

temporibus relinemus , et ad proprium et immediatum dominium regnum et coronam Frauciæ

absque alio medio anneximus , aggregamus, adjungiinus , applicamus, ponimus ac unimus,

ac nobis et successoribus nostris et ipsis dominio et corona , sine aliquo medio retenta ,

annexa, aggregata , adjuncta, applicata, posita et unita, nunc et in perpetuum decrevimus

per presentes, promittentes bona fide, pro nobis et successoribus nostris regibus Franciæ ,

prædictas civitatem et villam cum ipsarum pertinentiis universis, consulibus, burgensibus

et habitatoribus earumdem præsentibus et futuris in et sub recto et proprio dominio regno

et corona Franciæ perpetuo lempore regere , permanere, et tanquam de et sub dictis dominio

el corona immediale existentes, regere , conservare et defendere et contra omnes absque

eo quod nos et successores nostri Franciæ reges ratione quacumque sine causa a dictis

dominio immediata et corona futuris temporibus amovere, seu separare , vel disjungere

quomodolibet valeamus ; et si forsan per nos vel successores nostros reges Franciæ in

posterum contrarium fieri contingel , id irritum decernimus et nullum volumus ; quod ut

firmum et stabile perpetuo perseveret, nostris in præsentibus litteris fecimus apponi

sigillum , salvo in aliis jure nostro, et in omnibus quolibet alieno . Datum Parisiis , anno

MCCC LXIX, regnivero nostri VI , mense martii . (Histoire manuscrite, p . 174 , 175 , et Livre

Armé, fo 69 , 70, 71 ) ; original en parchemin aux Archives municipales, série AA . )

* « Ludovicus regis quondam Francorum filius, domini nostri regis germanus, ejusque

locuin tenens in partibus Occitanis, dux Andegavensis ... Notum facimus , quod nos in

recompensatione præmissoruin, ex notra cerla scientia, auctoritate regia , qua fungimur, et

gratia speciali, concessimus alque concedimus quod omnia bona mobilia et immobilia,

capta ei confiscata occasione præsentis guerræ, seu ratione dicte confiscationis vel rebel

VI .
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Admis dans ses conseils il contribuait puissamment à la liberté

de ses diocésains , et suivait avec sollicitude les faits mémora

bles et les épisodes émouvants de ces luttes , où il savait mêlés

plusieurs membres de sa famille 1. Comme Français il se réjouis

sait de voir rentrer dans le domaine de la Couronne une popu

lation que son esprit et ses habitudes d'indépendance avaient

tenue éloignée du pouvoir légitime ; comme évêque il espérait

que l'ennemi chassé , et le calme rendu à ces contrées, la reli

gion fleurirait, et que les désordres , auxquels prenaient part

certains ecclésiastiques , dont les vues ambitieuses et intéressées

lionis donala vel alienata , ipsis restituantur et liberentur impune et libere ... Volumus et

concedimus quod onges et singuli qui ad locum de Monte -Albano, occasione præsentis

gucrra , confugerunt, possint ire , redire et inorari libere et impune tain in dicta villa de

Monte-Albano quam per totum regnum Franciæ , quoniam nos cis omnem pænam corpo

ralem , criminalem et civilem , si quam vel quas incurrerunt... Denique præfatis hominibus